
Rok 1916.

D z i e n n i k  u s t a w i r o z p o r z ą d z e ń  k r a j o wy c h
dla

Królestwa Galieyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem.c

Część IV. — W ydana i rozesłana  dnia 29. lu tego  1916.

Treść: 13— 21. —  13. Rozporządzenie dotyczące drobnego handlu  wyrobam i m łynar­
skimi z hreczki. — 14. Obwieszczenie tyczące się podwyższenia należytości za 
wyżywienie szupaśników. — 15. Obwieszczenie tyczące się ryczałtu za  odzież 
dostarczaną przez stacye szupasowe szupaśnikom  na lata  1916— 1918.—  16. O b­
wieszczenie o dalszym  poborze dodatków  krajow ych w dotychczasowej wysoko­
ści w I. półroczu 1916. 17. Rozporządzenie w przedm iocie zezwolenia gminie
Rrzesko, pow iat Rrzesko, na pobór opłat gm innych od trunków. — 18. Rozpo­
rządzenie w sprawie zezwolenia gminie Mosty W ielkie, pow iat Żółkiew, na po­
b ó r opłat gm innych od trunków . — 19. Rozporządzenie w przedm iocie zezwo­
lenia gminie Brzostek, pow iat Pilzno, n a  pobór opłat gm innych od trunków . — 
20. R ozporządzenie w sprawie zezwolenia gminie Mielec, pow iat Mielec, na  po­
bór opłat gm innych od trunków. — 21. Rozporządzenie w sprawie zezwolenia 
gminie Turka, pow iat T urka, n a  pobór opłat gm innych od trunków.

21

Nr. 13.

Rozporządzenie
c. k. Namiestnika w  Galicyi z dnia 24. stycznia 1916, L. 1897/Z. A. O., 

dotyczące drobnego handlu w yrobam i młynarskimi z hreczki.
*

Na podstawie § 19. Cesarskiego rozporządzenia z 21. czerw ca 1915 
Dz. p. p. Nr. 167. zarządzam, co następuje:

1 ff
Dla drobnej sprzedaży krup hreczanych : mąki hreczanej ustana­

wia się następujące ceny maksymalne za jeden kilogram:
a) kasza hreczana g r u b a ................................... 64 li.
b) kasza hreczana ł a m a n a ................................... 62 «
c) jednolita mąka h r e c z a n a .............................. 64 «

Dla miejscowości, położonych w  obrębie dalszym, niż 10 km od
młyna lub najbliższej stacyi ładowniczej stacyi kolejowej tego młyna,



zezwala się ze względu na wyższe koszta dowozu podwyżkę ceny
0 2 h na kilogramie.

Miejscowości te oznaczy i ogłosi polityczna Władza I. instancyi.

i 2.
Każdy handlarz kaszą i m ąką hreczaną obowiązany jest oznaczyć 

znajdujące się w  lokalu sprzedaży zapasy kaszy i mąki hreczanej w e­
dług poszczególnycii gatunków, a nadto uwidocznić ceny według wagi.

§ 3.
Każde mieszanie albo inna jaka zmiana jakości kaszy lub mąki 

hreczanej przeznaczonej do sprzedaży jest zakazana.

1 4.

Każdy handlarz kaszy lub mąki hreczanej ma tak odpis niniej­
szego rozporządzenia, jakoteż odpis obwieszczenia, przewidzianego 
w  § 1. ustęp ostatni, umieścić w  lokalu sprzedaży, w  miejscu łatwo 
widocznem.

i  5.
Polityczne władze I. instancyi, jak i władze policyjne mają praw o 

przeprow adzać każdej chwili rewizyę w  lokalach sprzedaży przez wła­
sne organa, jakoteż przez umyślnie ustanowionych rzeczoznawców
1 pobierać według uznania próbki kaszy lub mąki do badania.

Handlarze kaszy i mąki hreczanej i ich zastępcy są obowiązani 
udzielać organowi władzy i znawcom wszelkich żądanych wyjaśnień.

Polityczne władze I. instancyi i władze policyjne są upraw nione 
użyć do tych czynności organów straży skarbowej, policyi środków  
spożywczych i gminnych kom isarzy targowych.

1 6.
Przekroczenia niniejszego rozporządzenia, o ile nie podlegają ści­

ganiu karno-sądowem u, karane będą na podstawie § 35. Cesarskiego 
rozporządzenia z 21. czerwca 1915, Dz. p. p. Nr. 167, przez polityczne 
władze powiatow e grzywną do 5.000 Koron, albo aresztem do 6-ciu 
miesięcy.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w  życie z dmem ogłoszenia.
C. k. Namiestnik: 

von Colard, G. d. I., w. r.

22

Część IV. — Rozp. c. k. Namiestnika w Galicyi z d 24. stycznia 1916, L. 1897/Z. A. O.



Nr. 14.

O b w i e s z c z e n i e
W ydziału krajowego z dnia 28. stycznia 1916, do L. W. 52.147, tyczące 

się podwyższenia należytości za wyżywienie szupaśników.

Ustanowioną w  obwieszczeniu z dma 20. czerwca 1911, L. W. 
57.694. Dz. u. kr. Nr. 105. ex 1911 dzienną naieżytość za wyżywienie 
szupaśnika w kwocie 40 halerzy, podwyższa W ydział krajow y na 60 
halerzy.

Podwyższenie to wchodzi w  życie począwszy od 1. kwietnia 
1916 roku.

Marszałek krajow y: Członek Wydziału kraj.:
Stanisław Niezabitow ski w. r. Jan Kiweluk w. r.

Nr. 15.

O b w i e s z c z e n i e
Wydziału krajowego z dnia 28. stycznia 1916, L. W. 52.147. w  spra­
wie ustanowienia na lata 1916, 1917 i 1918 ryczałtów  za odzież dla

szupaśników.

Ryczałty za odzież dostarczoną przez stacye szupasowe szupaśni- 
kom  ustanawia niniejszem Wydział krajow y na lata 1916, 1917 i 1918 
w  dotychczasowej wysokości, oznaczonej w  obwieszczeniu W ydziału 
krajowego z dnia 18. lutego 1913. L. W. 24.585. (Dz. u. kraj. Nr. 25. 
ex 1913).

Marszałek krajow y: Członek Wydziału kraj.:
Stanisław  N iezabitow ski w. r. Jan Kiweluk w. r.

Nr. 16.

Obwieszczenie
Prezydyum  c. k. Namiestnictwa z dnia 30. stycznia 1916, L. 1460/pr., 
o dalszym poborze dodatków  krajow ych w  dotychczasowej w ysoko­

ści w  I. półroczu 1916.
Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowie­

niem z dnia 17. stycznia 1916 najmiłościwiej zatwierdzić uchwałę ga­

23

Część IV. — 14. Obwieszcz. W ydziału kraj. z d. 28. stycznia 1916, do L. W. 52.147



24

licyjskiego Wydziału krajowego z dnia 26. października 1915, w  spra­
wie dalszego poboru dodatków  krajow ych w dotychczasowej w yso­
kości w  I. półroczu 1916, a to pod warunkam i, unorm owanym i Naj- 
wyższem postanowieniem z dnia 1. łipca 1898 i z zastrzeżeniem sta­
nowczego ustalenia wysokości dodatków  krajow ych na rok 1916 na 
podstawie budżetu krajowego, k tóry Sejm krajow y uchwali.

Według tego Najwyższego postanowienia pobierany będzie na 
m ocy tej uchwały Wydziału krajowego dodatek krajow y.

a) po 72 groszy od każdej korony całej przypisanej należytości 
w  państw ow ym  podatku gruntowym, domowo-czynszowym, domowo- 
klasowym  i 5% podatku od domów, wolnych od podatku czynszo­
wego;

b) po 78 groszy od każdej korony przypisanej należytości w  pań­
stw ow ych podatkach bezpośrednich osobistych, w prow adzonych ustawą 
z dnia 25. października 1896, Dz. u. p. Nr. 220, z wyjątkiem  podatku 
dochodowego, unorm owanego ustawą z dnia 23. stycznia 1914. Dz. 
u. p. Nr. 13.

c) opodatkowani w  mieście Krakowie, tudzież w  powiatach k ra­
kowskim i chrzanowskim opłacać będą dodatek do podatków  pod a) 
wym ienionych po 68 groszy, zaś do podalków  pod b) wymienionych 
po 74 groszy od każdej korony całej przypisanej należytości tych po­
datków.

C. k Namiestnik: 
von Colard, G. d. I., w. r.

Nr. 17.

Rozporządzenie
Wydziału krajowego z dnia 29. stycznia 1916, LW. 55.686. w  przed­
miocie zezwolenia gminie Brzesko, powiat Brzesko, na pobór opłat

gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustaw}r z dnia 28. września 1910, Dz. u. kr. 
Nr. 208, W ydział krajow y za zgodą c. k. Namiestnictwa zezwala gmi­
nie Brzesko pobierać pod warunkam i i w  sposób unorm ow any roz­
porządzeniem  W ydziału krajowego z dnia 12. listopada 1912, Dz. u. kr. 
Nr. 130. następujące opłaty gminne:

I. od napojów  spirytusowych, miodu, wiśnia ku, maliniaku i dere- 
niaku przez czas do końca roku 1919, w  następującej wysokości:

Część IV. — 17. Rczp. Wydziału krajowego z dnia 29. stycznia 1916, L. W. 55.686.



25

1) od napojów spirytusowych, których zawartość alkoholu da się 
oznaczyć stustopniowym  alkoholometrem po 22 (dwadzieścia dwa) h. 
od litrostopnia alkoholu — czyli od jednego hektolitra stustopmowego 
alkoholu po 22 (dwadzieścia dwie) Iv.

2) od jednego hektolitra araku, rumu, koniaku, ponczowej esen- 
cyi, śliwowicy, likieru i w szyslkfoł innych słodzonych napojów spi­
rytusowych, w  których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć zapo- 
mocą alkoholom etra po 11 (jedenaście) Iv.

3) od jednego hektolitra miodu, wiśmaku, maliniaku i dereniaku 
po 20 (dwadzieścia) Iv.

U. od piwa przez czas do końca r. 1919 — a to:
1) w  czasie do końca roku 1917 w  wysokości 3 (trzy) K. 40 h. 

od jednego hektolitra, jeśli i jak długo w  tym czasie suma wszystkich 
autonomicznych dodatków  do podatków  bezpośrednich wynosić lub 
przewyższać będzie 150% tych podatków.

2) w  czasie od 1. stycznia 1918 do końca roku 1919 w w ysoko­
ści 2 (dw ie) K od jednego hektolitra.

Okręg poborow y twdi opłąt, stanowić ma gmina administracyjna 
Brzesko.

Marszałek krajow y, Członek Wydziału kraj.:
Stanisław Niezabitowski w r. Dr. W ładysław  Jahl w. r.

Nr. 18.

Rozporządzenie
Wydziału krajowego z dnia 25. stycznia 1916, LW. 54.550. w  przed­
miocie zezwolenia gminie Mosty Wielkie, powiat Żółkiew, na pobór

opłat gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910, Dz. u. kr. 
Nr. 208. W ydział krajow y za zgodą c. k. Namiestnictwa zezwala gmi­
nie Mosty Wielkie pobierać do końca roku 1919, pod warunkam i 
i w  sposób unorm ow any rozporządzeniem W ydziału krajowego z dnia 
12. listopada 1912, Dz. u. kr. Nr. 130. następujące opłaty gmmne:

1) od napojów  spaw łyso wy eh, których zawartość alkoholu da się 
oznaczyć stustopniowym  alkoholometrem po 16 (szesnascie) h. od li­
trostopnia alkoholu, czjdi od jednego hektolitra stustopmowego alko­
holu po 16 (szesnaście) K.

2) od jednego hektolitra araku, rumu, koniaku ponczowej esen-

Część IV. — 18. Rozp. Wydziału krajowego z dnia 25. stycznia 1916, LW. 54.550.



26

cyi, śliwowicy, likieru, rosolisu i wszyslkich innych słodzonych napo­
jów  spirytusow}Tch w  których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć 
zapomocą alkoholom etra po 11 (jedenaście) K.

3) od jednego hektolitra miodu po 10 (dziesięć)' K.
4) od piwa:
a) w  czasie do końca roku 1917 w  wysokości 3 (trzy) K. 40 h. 

od jednego hektolitra, jeśli i jak  długo w  tym czasie suma wszystkich 
autonomicznych dodatków  do podatków  bezpośrednich wynosić lub 
przewyższać będzie 150 % tych podatków.

b) w  czasie od 1. stycznia 1918, do końca roku 1919. w  w yso­
kości 2 (dw ie) K. od jednego hektolitra.

Okręg poborow y tych opłat stanowić ma gmina administracyjna 
Mosty Wielkie.

Marszałek krajow y: Członek Wydziału kraj.:
Stanisław  N iezabitow ski w r. Dr. W ładysław  Jahl w. r.

Nr. 19.

Rozporządzenie
Wydziału krajowego z dnia 26. stycznia 1916, LW. 54.551. w  przed­
miocie zezwolenia gminie Brzostek, powiat Pilzno, na pobór opłat

gminnych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910. Dz. u. kr. 
Nr. 208. W ydział krajow y za zgodą c. k. Namiestnictwa zezwala gmi­
nie Brzostek pobierać pod w arunkam i i w  sposób unorm ow any roz­
porządzeniem W}Tdziału krajowego z dnia 12. listopada 1912, Dz. u. kr. 
Nr. 130. następujące opłaty gminne:

I. od napojów  spirytusowych i miodu przez czas do końca roku 
1919 w  następującej wysokości:

1) od napojów  spirytusowych, których zawartość alkoholu da się 
oznaczyć stustopniowym  alkoholom etrem  po 22 (dwadzieścia dw a) h. 
od litrostopm a alkoholu, czyli od jednego hektolitra stustopniowego 
alkoholu po 22 (dwadzieścia dwie) K.

2) od jednego hektolitra araku, rumu, ponczowej esencyi, śliwo­
wicy, likieru, rosolisu i wszystkich innych słodzony cli napojów  spiry­
tusowych, w  których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć zapo­
mocą alkoholom etra po 11 (jedenaście) K.

3) od jednego hektolitra m iodu po 20 (dwadzieścia) K.

Część IV. — 19. Rozp. Wydziału krajowego z dnia 26. stycznia 1916, IiW. 54.551-



27

II. Od piwa przez czas do końca roku 1919, a to:
1) w  czasie do końca roku 1917, w  wysokości 3 (trzech) K. 40 h. 

od jednego hektolitra, jeśli i jak długo w  tym czasie suma wszystkich 
autonomicznych dodatków  do podatków  bezpośrednich wynosić lub 
przewyższać będzie 150% tych podatków.

2) w  czasie od 1. stycznia 1918 do końca roku 1919 w  w ysoko­
ści 2 (dw ie) K. od jednego hektolitra.

Okręg poborow y tych opłat stanowić ma gmina administracyjna 
Erzostek.

Marszałek krajow y: Członek W ydziału kraj.:
Stanisław  Niezabitowski w. r. Dr. W ładysław  Jahl w. r.

Nr. 20.

R o z p o r z ą d z e n i e
Wydziału krajowego z dnia 25. stycznia 1916, LW. 54.552. w  przed­
miocie zezwolenia gminie Mielec, powiat Mielec, na pobór opłat gmin­

nych od trunków.

Po myśli postanowień ustawy z dnia 28. września 1910, Dz. u. kr. 
Nr. 208. W ydział krajow y za zgodą c. k. Namiestnictwa zezwala gmi­
nie Mielec pobierać pod warunkam i i w  sposób unorm ow any rozpo­
rządzeniem W ydziału krajowego z dnia 12. listopada 1912, Dz. u. kr. 
Nr. 130. następujące opłaty gminne:

I. od napojów  spirytusowych i miodu przez czas do końca roku 
1919 w  następującej wysokości:

1) od napojów  spirytusowych, których zawartość alkoholu da się 
oznaczyć stustopniowym  alkoholom etrem  po 22 (dwadzieścia dw a) h. 
od litrostopnia alkoholu, czyli od jednego hektolitra stustopniowego 
alkoholu po 22 (dwadzieścia dwie) K.

2) od jednego hektolitra araku, rumu, rosolisu i wszystkich in­
nych słodzonych napojów  spirytusowych, w  których zawartość alko­
holu nie da się oznaczyć zapomocą alkoholom etra po 11 (jedenaście) K.

3) od jednego hektolitra m iodu po 20 (dwadzieścia) K.
II. od piwa przez czas do końca roku 1919, a to:
1 )  W  czasie do końca roku 1917 w  wysokości 3 (trzy) K. 40 h. 

od jednego hektolitra, jeśli i jak  długo w  tym  czasie suma wszystkich 
autonomicznych dodatków  do podatków  bezpośrednich wynosić lub 
przewyższać będzie 150% tych podatków.

Część IV. — 20. Rozp. Wydziału krajowego z dnia 25. stycznia 1916, LW. 54.552.



28

2) w  czasie od 1. stycznia 1918. do końca roku 1919 w  w ysoko­
ści 2 (dw ie) K. od jednego hektolitra.

Okręg poborow y tych opłat stanowić ma gmina administracj^jna 
Mielec.

Marszałek krajow y: Członek Wydziału kraj.:
Stanisław Niezabitowski w. r. Dr. W ładysław  Jahl w. r.

Nr. 21.

Rozporządzenie
Wydziału krajowego z dnia 11. lutego 1916, LW. 57.731. w  przedm io­
cie zezwolenia gminie Turka, powiat Turka, na pobór opłat gminnych

od trunków.

Po myśli postanowień ustaw}r z dnia 28. września 1910, Dz. u. kr. 
Nr. 208. W}rdział krajow y za zgodą c. k. Namiestnictwa zezwala gmi­
nie Turka pobierać pod warunkam i i w  sposób unorm ow any rozpo­
rządzeniem W jalziału krajowego z dnia 12. listopada 1912, Dz. u. kr. 
Nr. 130, następujące opłaty gminne:

I. od napojow  spirytusow ych i miodu przez czas do końca roku 
1919 w  następującej wysokości:

1) od napojów  spirytusowych, których zawartość alkoholu da się 
oznaczyć stustopniowym  alkoholom etrem  po 22 (dwadzieścia dw a) h. 
od litrostopnia alkoholu, czyli od jednego hektolitra stustopniowego 
alkoholu po 22 (dwadzieścia dwie) K.

2) od jednego hektolitra słodzonych napojów  spirytusowych, 
w  których zawartość alkoholu nie da się oznaczyć za pomocą alko- 
holom etra po 11 (jedenaście) K.

3) od jednego hektolitra miodu po 3 (trzy) K. 40 h.
II. od piwa przez czas do końca roku 1919, a to:
1) w  czasie do końca roku 1917 w  wysokości 3 (trzy) K, 40 h. 

od jednego hektolitra, jeśli i jak długo w  tym czasie suma wszystkich 
autonomicznjmh dodatków  do podatków  bezpośrednich wynosić lub 
przewyższać będzie 150% tych podatków.

2) w  czasie od 1. stycznia 1918 do końca roku 1919 w  w ysoko­
ści 2 (dw ie) K. od jednego hektolitra.

O kręgpoborow y fych opłat stanowić ma gmina adm inistracyjna ' 'urka.
Marszałek krajow y: Członek W ydziału kraj:

Stanisław  Niezabitowski w. r. M ieczysław O nyszkiew icz w. r.

Część IV. — 21. Rozp. Wydziału krajowego z dnia 11. lutego 1916, LW. 57.731.

KRAKÓW. —  DRUK W. L. ANCZYCA ! SPÓŁKI,


